[image: Timbre.JPG]

MUNICÍPIO DE FORMIGA/ MG
Cidade das Areias Brancas

LEI N° 3160, DE 27 DE ABRIL DE 2000.

Dispõe sobre feriados municipais e dá outras providências.

	A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

	Art. 1° São Feriados Municipais em Formiga:
	I – 06 de junho, data da emancipação político-administrativo do Município; e
	II – 08 de dezembro, data em que se comemora Imaculada Conceição.
	II – 15 de agosto, data em que se comemora a “Assunção de Nossa Senhora”. (Redação dada pela Lei nº 3866, de 03 de julho de 2006).

	Art. 2° São também Feriados Municipais aqueles de âmbito Nacional, assim considerados:
I – 1° de janeiro, confraternização dos povos;
II – 21 de abril, dia de Tiradentes;
III – 1° de maio, dia do Trabalhador;
IV – 7 de setembro, Independência do Brasil;
V – 12 de outubro, consagrado à Padroeira do Brasil;
VI – 02 de novembro, dia de Finados;
VII – 15 de novembro, Proclamação da República; e
VIII – 25 de dezembro, em comemoração ao Natal.

	Art. 3° São ainda considerados Feriados no Município de Formiga os de âmbito Nacional, comemorados em datas móveis:
I – Terça-feira de Carnaval;
II – Sexta-feira da Paixão; e
III – Corpus Christi.

	Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

	Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário, especialmente as Leis n° 846, de 24/02/72 e n° 3057, de 22/04/99.

Gabinete do Prefeito em Formiga, 27 de abril de 2000.

[bookmark: _GoBack]EDUARDO BRÁS NETO ALMEIDA
Prefeito Municipal

MURILO BENTO FOSCHETE
Secretário de Gabinete
image1.jpeg